


Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кировская средняя
общеобразовательная школа» Локтевского района Алтайского края

ПРИКАЗ

от 11 января 2023г                                                                                                         № 1/3
п.  Кировский
«Об утверждении  Положений»

В целях обеспечения снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников
при  реализации  основных  общеобразовательных  программ,  руководствуясь  Федеральным
законом  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  приказом
Минпросвещения  России  от  21.07.2022  №  582  «Об  утверждении  перечня  документации,
подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных
общеобразовательных  программ»,  Положением  о  Министерстве  образования  и  науки
Алтайского края, утвержденным Указом Губернатора Алтайского края от 23.11.2016 № 142,
на основании решения педагогического совета (протокол № 3 от 11.01.2023г)
п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить  Положение  по  организации  работы  педагогических  работников,
осуществляющих классное руководство в МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная
школа» (Приложение 1).
2.  Утвердить  Положение  о  ведении  электронного  классного  журнала  МКОУ  «Кировская
средняя общеобразовательная школа» (Приложение 2).
3.   Опубликовать  данный  приказ  на  официальном  сайте  учреждения  в  информационно-
коммуникационной сети Интернет.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы:                                     С.В. Степанова



                                                                                                      Приложение 1
                                                                                         к  Приказу № 1/3 от 11 января 2023г

Положение
 по организации работы педагогических работников, осуществляющих классное

руководство в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении
«Кировская средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  по  организации  работы  педагогических  работников,
осуществляющих классное руководство в Муниципальном казенном общеобразовательном
учреждении  «Кировская   средняя  общеобразовательная  школа»  (далее  Положение)
разработано в соответствии с

Конституцией Российской Федерации;
Семейным кодексом Российской Федерации;
Конвенцией о правах ребенка;
Федеральным  законом  от  29.12.2012  г.  №273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской

Федерации»;
Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»;
Федеральным  законом  от  24  июня  1999  г.  №  120-ФЗ  «Об  основах  системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Федеральным  законом  от  29  декабря  2010  г.  №  436-ФЗ  «О  защите  детей  от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 № 597 «О мероприятиях по

реализации государственной социальной политики»;
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 № 204 «О национальных

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  29  мая  2015  №  996-р  «Об
утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025
года;
Приказами Минобрнауки России от 31  мая 2021 г.  № 286«Об утверждении федерального
государственного  образовательного  стандарта  начального  общего  образования», от 31 мая
2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования»;                                                                            Приказом
«Об утверждении  федерального  государственного  образовательного  стандарта  основного
общего  образования»,  от 17 мая  2012 г.  № 413  «Об утверждении  федерального
государственного  образовательного  стандарта  среднего  общего  образования»;«Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19 декабря 2014 г.
№ 1599  «Об  утверждении  федерального  государственного  образовательного  стандарта
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»;
Приказом  Минобрнауки  России  от  11  мая  2016  г.  №  536  
«Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха педагогических
и  иных  работников  организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность»;
Методическими  рекомендациями  Минпросвещения  России  от 12.05.2020.
Приказом  Минпросвещения  России  от  21.07.2022  №582  «Об  утверждении  перечня
документации,  подготовка  которой  осуществляется  педагогическими  работниками   при
реализации основных образовательных программ».

1.2.Настоящее Положение регламентирует деятельность педагогических работников,
осуществляющих классное руководство. 

Все,  что  не  предусмотрено  условиями  Положения,  определяется  нормами



законодательства  Российской  Федерации,  актами  уполномоченных  органов  власти  и
локальными актами общеобразовательной организации.

1.3. Классное руководство - профессиональная педагогическая деятельность педагога,
направленная на воспитание и социализацию ребенка в классном ученическом коллективе, в
современном обществе.

Воспитание- это деятельность, направленная на развитие личности, создание условий
для самоопределения и социализации обучающегося на основе социокультурных, духовно-
нравственных ценностей и принятых в российском обществе  правил и норм поведения в
интересах человека, семьи, общества и государства, формирование у обучающихся чувства
патриотизма и гражданственности,  уважения к памяти защитников Отечества  и подвигам
героев  Отечества,  к  закону  и  правопорядку,  человеку  труда  и  старшему  поколению,
взаимного  уважения,  бережного  отношения  к  культурному  наследию  и  традициям
многонационального народа Российской Федерации, к природе и окружающей среде.

Класс  –  группа  обучающихся,  как  правило,  одного  возраста,  осваивающих
преимущественно одну основную образовательную программу (начального, основного или
среднего)  общего  образования,  в  соответствии  с  учебным  планом  общеобразовательной
организации. 

1.4. Педагогический  работник  назначается  и  освобождается  от  функциональных
обязанностей  классного  руководителя  приказом  руководителя  общеобразовательной
организации.  

1.6. На  период  отпуска  или  временной  нетрудоспособности  педагогического
работника, осуществляющего классное руководство, его обязанности могут быть возложены
приказом  руководителя  общеобразовательной  организации  на  другого  педагогического
работника.

1.7. Координацию  работы  и  непосредственное  руководство  деятельностью
педагогического  работника,  осуществляющего  классное  руководство,  осуществляет
Ответственный за ВР в ОО. 

1.8.Педагогический  работник,  осуществляющий  классное  руководство,  в  своей
деятельности руководствуется Международной Конвенцией о правах ребенка, Конституцией
Российской Федерации, Законами Российской Федерации, Семейным кодексом Российской
Федерации,  указами  Президента  Российской  Федерации,  решениями  Правительства
Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства
образования и науки Алтайского края по вопросам образования и воспитания обучающихся;
административным, трудовым; правилами и нормами охраны труда, техники безопасности,
электробезопасности  и  противопожарной  защиты,  а  также  Уставом  и  локальными
правовыми актами общеобразовательной организации (в том числе правилами внутреннего
трудового распорядка, приказами и распоряжениями директора, настоящим Положением). 

1.9. Свою  деятельность  педагогический  работник,  осуществляющий  классное
руководство, выстраивает в тесном взаимодействии с администрацией общеобразовательной
организации,  органами  государственно-общественного  управления  общеобразовательной
организации, класса, родителями (законными представителями) обучающихся, социальным
педагогом,  психологом,  логопедом,  педагогами  дополнительного  образования,  иными
специалистами образовательной организации.

1.10.  Режим  работы  педагогического  работника,  осуществляющего  классное
руководство,  определяется  общеобразовательной  организацией  самостоятельно,  в
соответствии с локальными актами общеобразовательной организации.

II. Приоритетные задачи деятельности классного руководителя

2.1.Приоритетными  задачами  деятельности  педагогического  работника,
осуществляющего классное руководство, являются:

Создание  благоприятных  психолого-педагогических  условий  в  классе  путем
гуманизации  межличностных  отношений,  формирования  навыков  общения  обучающихся,
детско-взрослого общения, основанного на принципах взаимного уважения и взаимопомощи,



ответственности, коллективизма и социальной солидарности, недопустимости любых форм и
видов травли, насилия, проявления жестокости; 

формирование  у  обучающихся  высокого  уровня  духовно-нравственного  развития,
основанного  на  принятии  общечеловеческих  и  российских  традиционных  духовных
ценностей и практической готовности им следовать;

формирование  внутренней  позиции  личности  обучающегося  по  отношению  к
негативным  явлениям  окружающей  социальной  действительности,  в  частности  позиции
неприятия  и  противодействия  по  отношению  к  кибербуллингу,  деструктивным  сетевым
сообществам,  употреблению  различных  веществ,  способных  нанести  вред  здоровью
человека; культу насилия, жестокости и агрессии; обесцениванию жизни человека и др.;

формирование  у  обучающихся  активной  гражданской  позиции,  чувства
ответственности  за  свою  страну,  причастности  к  историко-культурной  общности
российского народа и судьбе России, включая неприятие попыток пересмотра исторических
фактов, в частности, событий и итогов второй мировой войны;

формирование  способности  обучающихся  реализовать  свой  потенциал  в  условиях
современного общества за счет активной жизненной и социальной позиции, использования
возможностей  волонтерского  движения,  детских  общественных  движений,  творческих  и
научных сообществ.

2.2. Направленность и содержание приоритетных воспитательных задач, связанных с
классным  руководством,  зависят  от  контекстных  условий  деятельности
общеобразовательной организации.

2.3. В деятельности, связанной с классным руководством, выделяются инвариантная и
вариативная части.

2.4.  Инвариантная часть  представляет  собой  обязательный  минимум  содержания
деятельности  педагогических  работников,  осуществляющих  классное  руководство  в
общеобразовательных организациях Алтайского края независимо от контекстных условий
функционирования общеобразовательной организации и содержит следующие блоки:

1.  Личностно  ориентированная  деятельность  по  воспитанию  и  социализации
обучающихся в классе, включая:

- изучение  особенностей,  интересов,  способностей,  обучающихся  и  содействие  их
реализации;

- анализ образовательных результатов обучающихся в их динамике;

- содействие  повышению  дисциплинированности  и  академической  успешности
каждого обучающегося;

-  содействие  в  оказании  социально-психологической  и  педагогической  помощи
несовершеннолетним  с  ограниченными возможностями  здоровья  и  (или)  отклонениями  в
поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в обучении;

-  осуществление  индивидуальной поддержки каждого  обучающегося  класса,  в  том
числе детей с ОВЗ и/или испытывающих трудности в обучении и социализации, на основе
изучения  его  психофизиологических  особенностей,  социально-бытовых  условий  жизни  и
социокультурной ситуации развития ребёнка в семье;

- содействие в выявлении   несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным
причинам занятия в образовательных организациях, принимают меры по их воспитанию и
получению  ими  общего  образования,  в  том  числе  путём  осуществления  контроля
посещаемости и успеваемости, выяснения причины пропусков учебных занятий и опозданий;

- содействие в выявлении   семей, находящиеся в социально опасном положении,  и
оказании им помощи в обучении и воспитании детей;

- обеспечение  включенности  всех  обучающихся  в  воспитательные  мероприятия  по
приоритетным направлениям деятельности по воспитанию и социализации,  в том числе в
общедоступных спортивных секциях, технических и иных кружках, клубах;



-  проведение  мероприятий,   направленных  на  формирование  законопослушного
поведения несовершеннолетних; профилактику наркотической и алкогольной зависимости,
табакокурения, употребления вредных для здоровья веществ;

- содействие успешной социализации обучающихся путём организации мероприятий
и видов деятельности, обеспечивающих формирование у них опыта социально и личностно
значимой  деятельности,  в  том  числе  с  использованием  возможностей  волонтёрского
движения,  детских  общественных  движений,  творческих  и  научных  сообществ,
включенности  в  реализацию  социальных  и  образовательных  проектов  во  внеурочное  и
каникулярное время;

-  выявление  и  поддержку  талантливых  обучающихся,  а  также  обучающихся,
оказавшихся в сложной жизненной ситуации, находящихся в период адаптации в коллективе
и нуждающихся в социально-психолого-педагогической помощи;

- формирование навыков информационной безопасности;

-  использование  дистанционного  контакта  с  помощью  вспомогательных  средств
(телефон,  Школьный  портал,  АИС  «Сетевой  город»,  Skype,  WhatsApp,  и  др.)  с
обучающимися,  их  родителями,  с  социальными  партнерами,  в  зависимости  от  ресурсов
общеобразовательной организации.

2. Деятельность по воспитанию и социализации обучающихся, осуществляемая с
классом как социальной группой, включая: 

- изучение и анализ характеристик класса как малой социальной группы(состояния
психологического  климата  в  классе,  особенностей  межличностных  и  межгрупповых
отношений,  влияние  школьной  среды,  ценностных  ориентиров),оценивание  рисков,
предупреждение возможных конфликтных ситуаций;

- проектирование  стратегии и тактики воспитательной работы с обучающимися, в том
числе находящимися в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении;

- пропаганду  гармоничных  семейных  отношений, предупреждение  раннего
материнства,  появления  категории  матерей-отказниц  (совместно  с  приглашенными
специалистами);

- формирование и развитие трудовой мотивации, готовности к жизнедеятельности в
современном мире, навыков жизнестойкости, законопослушного поведения;

 - воспитание  уважения  к  личности  человека,   к  народам  других  культур  и
национальностей, толерантного поведения, нетерпимого отношения к насилию в любых его
проявлениях;

- обеспечение оперативного обмена информацией и своевременного информирования
всех участников образовательных отношений, в том числе в условиях удалённого обучения; 

- содействие  развитию  ученического  самоуправления,  культуры  межличностных
отношений и умения  работать в команде;

- содействие в получении обучающимися дополнительного образования посредствам
включения  в  различные  творческие  объединения  по  интересам  (кружки,  секции,  клубы,
научные  общества  и  пр.)  как  в  общеобразовательной  организации,  так  и  в  учреждениях
дополнительного образования, иных учреждениях;

-  регулярное проведение классных часов,  индивидуальных бесед и консультаций с
обучающимися  по  пропаганде  и  формированию  устойчивых  навыков  здорового  образа
жизни,  самостоятельного,  ответственного,  безопасного  поведения  в  процессе
жизнедеятельности;

-  организацию  с  обучающимися  класса  мероприятий  по   соблюдению  санитарно-
гигиенических  требований,  обучению  правилам  техники  безопасности,  противопожарной
безопасности,  правилам  поведения  в  экстремальных  ситуациях,  по  предупреждению



травматизма,  дорожно-транспортных  происшествий,  преодолению  номофобии  (страха
остаться  без  мобильного  устройства),   профилактике  рискованного  и  суицидального
поведения  обучающихся,  буллинга,  моббинга, наркомании,  токсикомании,  алкоголизма,
вовлечения  в криминальную субкультуру;

-  своевременное  проведение  инструктажей,  утвержденных  общеобразовательной
организацией, с обучающимися;

- организацию взаимодействия обучающихся внутри параллели и в школе в целом,
поддержку инициативы обучающихся;

- организацию питания обучающихся класса;
-  демонстрацию  на  личном  примере  образцов  нравственного  поведения,

конструктивной коммуникации с обучающимися,  коллегами, администрацией,  родителями
(законными представителями) обучающихся.

3.  Осуществление  воспитательной  деятельности  во  взаимодействии  с
родителями  (законными  представителями)  несовершеннолетних  обучающихся,
включая: 

- формирование  единых  подходов  к  воспитанию,  создание  благоприятных  условий
для  развития  личности  каждого  ребёнка,  разработки  и  реализации  (совместно  со
специалистами)  комплекса  мер   по  охране  и  укреплению  здоровья  обучающихся
посредством  организации  взаимодействия  с  родителями  (законными  представителями)
обучающихся,  оказания  им  консультативной  поддержки  в  вопросах  воспитания
обучающихся;

- организацию работы (совместно со специалистами) по повышению педагогической,
психологической  и  правовой  культуры  родителей  (законных  представителей)  через
проведение  тематических  лекториев,  семинаров,  привлечение  родителей  (законных
представителей)  к  участию  в  образовательном  процессе,  проведение  совместных
мероприятий обучающихся и родителей (законных представителей);

-  изучение  и  анализ  условий  и  характеристиксемейного  воспитания  каждого
обучающегося и оказание им помощи в обучении и воспитании детей;

- регулярное информирование родителей (законных представителей) об особенностях
осуществления образовательного процесса в течение учебного года, о текущей успеваемости
детей,  их  успехах  и  неудачах,  о  внеурочных  мероприятиях  и  событиях  жизни  класса,
основных  содержательных  и  организационных  изменениях,  происходящих  в
общеобразовательной организации;

- взаимодействие с родительской общественностью класса;

- регулярное проведение родительских собраний в классе, в соответствии с планом
работы  общеобразовательной  организации  и  планом  работы  педагогического  работника,
осуществляющего классное руководство; 

-  участие  в  рассмотрении  обращений  родителей  (законных  представителей)
обучающихся  к  администрации  и  педагогам  по  вопросам  организации  образовательного
процесса и его результатам в вверенном классе; 

-  формирование  позитивного  отношения  к  школе  у  родителей  (законных
представителей) обучающихся.

4.  Осуществление  воспитательной  деятельности  во  взаимодействии  с
педагогическим коллективом, включая:

-  взаимодействие  с  членами  педагогического  коллектива  с  целью  разработки  и
реализации  единых  педагогических  требований,  целей,  задач  и  подходов  к  обучению  и
воспитанию с учётом деятельности общеобразовательной организации;



- взаимодействие с администрацией общеобразовательной организации и учителями
учебных  предметов  по  вопросам  контроля  и  повышения  результативности  учебной
деятельности обучающихся и класса в целом;

-  взаимодействие  с  педагогом-психологом,  социальным  педагогом  и  педагогами
дополнительного  образования  по  вопросам  изучения  личностных  особенностей
обучающихся,  их  адаптации  и  интеграции  в  коллективе  класса,  построения  и  коррекции
индивидуальных  траекторий  личностного  развития,  в  т.ч.  несовершеннолетним  с
ограниченными  возможностями  здоровья  и  (или)  отклонениями  в  поведении
несовершеннолетних, имеющих проблемы в обучении;

-  взаимодействие  с  учителями  учебных  предметов  и  педагогами  дополнительного
образования  по  вопросам  сохранения  неповторимости  и  развития  индивидуальности
обучающихся,  раскрытия  потенциальных  способностей,  оказания  обучающимся
своевременной  помощи  в  учебе,  внедрения  в  образовательный  процесс
здоровьесберегающих  технологий,  в  том  числе  посредством  включения  их  в  различные
формы  деятельности:  интеллектуально-познавательную,  творческую,  трудовую,
общественно полезную, художественно-эстетическую,  физкультурно-спортивную, игровую
и др.; 

-  взаимодействие  с  Ответственным  за  ВР,  педагогом-библиотекарем,  педагогами
дополнительного  образования  по  вопросам  вовлечения  обучающихся  класса  в  систему
внеурочной  деятельности,  организации  внешкольной  работы,  досуговых  и  каникулярных
мероприятий;

-  взаимодействие  с  педагогическими  работниками  и  администрацией
общеобразовательной  организации  по  вопросам  профилактики   девиантного  поведения
обучающихся,  в том числе всех форм проявления жестокости,  насилия,  травли в детском
коллективе и разработке и реализации программ и методик, направленных на формирование
законопослушного поведения несовершеннолетних;

-  взаимодействие  с  администрацией  и  педагогическими  работниками
общеобразовательной организации (социальным педагогом, педагогом-психологом)  с целью
организации  комплексной  поддержки  обучающихся,  находящихся  в  трудной  жизненной
ситуации.

5. Участие в осуществлении воспитательной деятельности во взаимодействии с
социальными партнерами, включая: 

-  участие  в  организации  мероприятий  по  различным  направлениям  воспитания  и
социализации обучающихся, в том числе комплексной поддержки детей из групп риска, с
привлечением  работников  социальных  служб,  правоохранительных  органов,  организаций
сферы  здравоохранения,  дополнительного  образования  детей,  культуры,  спорта,
профессионального образования, бизнеса;

-  участие  в  организации  работы,  способствующей  профессиональному
самоопределению обучающихся;

6.  Ведение  и  составление  педагогическими  работниками,  осуществляющими
классное руководство, следующей документации:



-   контролирует  ведение   классного  журнала  (в  бумажной  форме)  для  обучающихся  с
ограниченными  возможностями  здоровья  и  обучающихся  находящихся  на  надомном
обучении,  заполняет необходимые сведения о них;
- оформляет и заполняет электронный журнал (без его дублирования в бумажной форме);
- составляет план воспитательной работы;
- готовит характеристику на обучающегося (по запросу).

2.5. Вариативная часть деятельности по классному руководству формируется в зависимости
от контекстных условий общеобразовательной организации и отражает:

-      определение  целей  воспитания  учащихся  класса  на  основе  учета  возрастных
особенностей,  существующей  ситуацией  в  классе,  планирование  работы  с  классом
(комплексное  изучение  состояния,  проблем  и  определение  перспектив  в  воспитании,
обучении  и  развитии  учащихся  класса,  качественное  и  обоснованное  целеполагание,
программирование  и  планирование  работы  с  классом,  ведение  отчетной  документации,
осуществление мониторинга эффективности собственной деятельности, организация участия
учащихся  в  конкурсах  и  соревнованиях  городского,  муниципального,  регионального,
всероссийского,  международного   уровня  в  соответствии  с  профильной  -
системообразующей деятельностью класса),

-    определение  зон  риска  для  учащихся  класса,  планирование  профилактической
деятельности (составление  списка  учащихся,  вызывающих  наибольшее  опасение  как
потенциальные  нарушители  дисциплины,  разработка  и  согласование  с  социальным
педагогом,  психологом,  администрацией  школы,  родительским  комитетом  комплекса
профилактических  мер,  привлечение  широкого  круга  участников  к  профилактическим
мероприятиям,  использование  возможностей  лечебных,  образовательных,  социальных
учреждений, правоохранительных органов, общественных организаций).

В качестве ресурсов обеспечивающих воспитание учащихся могут рассматриваться:

-  деятельность педагогов, педагогического коллектива, воспитательных организаций,

-  программы  воспитания,  воспитательные  технологии,  методическое  обеспечение
воспитательной деятельности,

- сотрудничество с родителями учащихся, семьями школьников,

- СМИ, деятельность социальных организаций, учреждений культуры,

-  социально  значимая  деятельность  самих  воспитанников,  их  общественная
самоорганизация.

III.Обязанности классного руководителя

Работа классного руководителя строится в соответствии с данной циклограммой:
4.1.Классный руководитель ежедневно:
 определяет  отсутствующих  на  занятиях  и  опоздавших  обучающихся,  выясняет
причины их отсутствия или опоздания, проводит профилактическую работу по предупреж-
дению опозданий и не посещаемости учебных занятий;
 организует и контролирует дежурство обучающихся;
 организует различные формы индивидуальной работы с обучающимися, в том числе в
случае возникновения девиации в их поведении;
 присутствует  на  всех  мероприятиях,  в  которых  принимают  участие  обучающиеся
своего класса;
 присутствует  на  всех психолого-педагогических  и  организационных мероприятиях,
проводимых для родителей (законных представителей) своего класса.
 контролирует  соблюдение  обучающимися  класса  «Правил  внутреннего  распорядка
обучающихся» и «Положения о школьной одежде и внешнем виде обучающегося»



 организует и контролирует порядок на закрепленной территории (полив и рыхление
цветов, утепление окон, состояние линолеума)  
4.2.Классный руководитель еженедельно:
 проводит классный час в соответствии с планом воспитательной работы;
 организует работу с родителями по ситуации;
 проводит работу с учителями-предметниками, работающими в классе, по ситуации;
 анализирует состояние успеваемости в классе в целом и у отдельных обучающихся.
4.3. Классный руководитель ежемесячно:
 посещает уроки в своем классе;
 проводит  консультации  у  психолога,  социального  педагога  и  отдельных учителей-
предметников; 
 решает хозяйственные вопросы в классе;
 координирует работу родительского комитета класса; 
 координирует работу классного актива.
4.4. Классный руководитель каждую четверть:
 оформляет и заполняет классный электронный журнал в соответствии с положением о
ведении электронного журнала;
 участвует в работе методических, творческих объединений классных руководителей;
 проводит  анализ  выполнения  плана  воспитательной  работы за  четверть,  состояния
успеваемости и уровня воспитанности обучающихся;
 проводит коррекцию плана воспитательной работы на новую четверть; 
 проводит классное родительское собрание;
 представляет отчет об успеваемости обучающихся класса за четверть;
 представляет  отчет  об  участии  обучающихся  класса  в  мероприятиях  и  конкурсах
различных уровней (с подтверждением);
4.5.Классный руководитель ежегодно:
 оформляет личные дела обучающихся;
 оформляет,  заполняет  и  распечатывает  классный  электронный  журнал  в  конце
учебного года  (сроки указаны в Положении о ведении электронного журнала);
 анализирует  состояние  воспитательной  работы  в  классе  (май)  и  уровень
воспитанности обучающихся в течение года (апрель);
 составляет  план  воспитательной  работы  в  классе  согласно  направлениям  РДШ
(сентябрь-октябрь);
 собирает  и  представляет  в  администрацию  школы  статистическую  отчетность  об
обучающихся класса (успеваемость, материалы для отчета по форме ОО-1, трудоустройство
выпускников и пр.) – по запросу;
4.6. Классные родительские собрания проводятся не реже одного раза в четверть.
4.7. Классный  руководитель  обязан  вести  электронный  журнал  согласно  положение  об
электронном журнале.
4.8. Отчет  о  работе  классного  руководителя  может  быть  заслушан  на  совещании классных
руководителей, педагогическом или методическом советах, административном совещании.
4.9. Классный  руководитель  обязан  принимать  активное  участие  в  работе  методических,
творческих  объединений   классных  руководителей,  повышать  свой  квалификационный
уровень в сфере педагогики и психологии.

IV. Права педагогического работника, осуществляющего 
классное руководство

Педагогический  работник,  осуществляющий  классное  руководство,  с  учетом
локальных нормативных актов общеобразовательной организации имеет следующие права:  

3.1.  получать информацию об обучающихся своего класса, о семье;
3.2. вносить  на  рассмотрение  администрации  общеобразовательной  организации,

педагогического совета,  органов государственно-общественного управления инициативы и



предложения,  касающиеся  совершенствования  образовательного  процесса,  условий
воспитательной деятельности  как  от  своего  имени,  так  и  от  имени обучающихся  класса,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

 3.3. получать  своевременную  методическую,  организационно-педагогическую,
материально-техническую и иную помощь от администрации, педагогического коллектива и
органов государственно-общественного управления общеобразовательной организации для
реализации задач по классному руководству; 

3.4. самостоятельно  планировать  воспитательную  работу  с  классным  коллективом,
выбирать  и  разрабатывать  учебно-методические  материалы,  индивидуальные  программы
работы с детьми и их родителями (законными представителями) на основе ФГОС начального
общего  образования,
ФГОС  основного  общего  образования,  ФГОС  среднего  общего  образования,   ФГОС
начального общего образования обучающихся с  ограниченными возможностями здоровья,
ФГОС  обучающихся  с  умственной  отсталостью  (интеллектуальными  нарушениями),  с
учетом  контекстных  условий  деятельности,  определять  формы  проведения  классных
мероприятий;

3.5. организовывать  участие  обучающихся  в  воспитательных  мероприятиях,
согласовывать с администрацией общеобразовательной организации участие третьих лиц в
мероприятиях вверенного класса;

3.6. использовать  (по  согласованию  с  администрацией  общеобразовательной
организации)  инфраструктуру  общеобразовательной  организации  при  проведении
воспитательных мероприятий с классом;

3.7. посещать  уроки  и  занятия,  проводимые  педагогическими  работниками  (по
согласованию с администрацией общеобразовательной организации), с целью корректировки
их взаимодействия с отдельными обучающимися и с коллективом обучающихся класса; 

3.8. получать информацию о внешней оценке своей деятельности как руководителя
класса;

3.9. предоставлять информацию о деятельности вверенного класса для размещения в
публичном  пространстве  с  целью  повышения  престижа  класса  и  общеобразовательной
организации  с  согласия  родителей  (законных  представителей)  и  администрации
общеобразовательной организации;

3.10.  повышать свою квалификацию в области педагогики и психологии,  теории и
методики воспитания, организации деятельности, связанной с классным руководством;

3.11.  творчески  применять  новые  методы,  формы,  приемы  воспитания,
руководствуясь  принципом  «не  навреди»,  демонстрировать  свой  опыт  педагогическому
сообществу, в том числе на интернет-ресурсе педагога (личном сайте, блоге или странице
сайта общеобразовательной организации);

3.12. участвовать  в  работе  школьных  структур  самоуправления:  педсовета,
административного  совета  и  т.д.,  принимать  участие  в  совещаниях,  на  которых
рассматриваются вопросы, связанные с деятельностью по классному руководству;

3.13. знакомиться  с  жалобами  и  другими  документами,  содержащими  оценку
организации работы педагогических работников, осуществляющихклассное  руководство в
общеобразовательных организациях, давать по ним объяснения;

3.14.  защищать  собственную честь,  достоинство и профессиональную репутацию в
случае  несогласия  с  оценками  деятельности  со  стороны  администрации
общеобразовательной  организации,  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетних обучающихся, других педагогических работников;

3.15. Педагогическим работникам, осуществляющим классное руководство 
запрещается использовать образовательную деятельность для политической агитации,



принуждения обучающихся к принятию политических,  религиозных или иных убеждений
либо отказу от них, для разжигания социальной,  расовой, национальной или религиозной
розни,  для  агитации,  пропагандирующей  исключительность,  превосходство  либо
неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или
языковой принадлежности,  их отношения к религии, в том числе посредством сообщения
обучающимся недостоверных сведений об исторических,  о  национальных,  религиозных и
культурных  традициях  народов,  а  также  для  побуждения  обучающихся  к  действиям,
противоречащим Конституции Российской Федерации.

V.  Ответственность  педагогического  работника,  осуществляющего  классное
руководство

5.1. Классный  руководитель  несет  ответственность  за  неисполнение  или
ненадлежащее  исполнение  возложенных  на  него  обязанностей  в  порядке  и  в  случаях,
которые установлены федеральными законами.

VI. Механизмы стимулирования классных руководителей
6.1.  Материальное  стимулирование  выражается  в  форме  ежемесячных выплат  и  является
обязательным  условием  возложения  на  педагогов  с  их  письменного  согласия  этого
дополнительного вида деятельности.

6.2. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере не менее 5
тысяч рублей с использованием средств федерального бюджета;

6.3. Нематериальное стимулирование:
6.3.1.  Моральное  стимулирование  педагогических  работников,  обеспечивающее
удовлетворение  потребности  в  уважении  со  стороны  коллектива,  администрации  МКОУ
«Кировская  средняя  общеобразовательная  школа»,  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетних  обучающихся  и  социума  с  использованием  всех  форм  поощрения
деятельности по классному руководству, включая:
-публичное  признание  результатов  труда  педагогических  работников,  осуществляющих
классное руководство,  в виде благодарности с занесением в  личное дело ,награждения
почетными  грамотами  и  благодарственными  письмами  различного  уровня,  выдачи
статусных знаков отличия, размещения их фотопортретов с аннотациями на доске почета;
- размещение информации об успехах социально-значимой деятельности педагогических
работников,  осуществляющих  классное  руководство,  в  СМИ  и  на  официальном  сайте
школы;
-  информирование  родительской  общественности  о  достижениях,  связанных  с
осуществлением педагогическими работниками классного руководства;
- учреждение в субъекте Российской Федерации региональных наград для педагогических
работников, осуществляющих классное руководство: нагрудного знака, почетного звания,
региональных премий.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/#dst0


                                                                           Приложение 2
                                                                                         к  Приказу № 1/3 от 11 января 2023г

                                                                          
ПОЛОЖЕНИЕ

о ведении электронного классного журнала Муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Кировская  средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения

1.1Данное положение разработано на основании действующего законодательства
РФ  о  ведении  документооборота  и  учета  учебно-педагогической  деятельности,  в
частности:                              
 Федерального закона Российской Федерации № 273 - ФЗ от 29 декабря 2012 года
«Об образовании в Российской Федерации»;

 Федерального  закона  Российской  Федерации  от  27  июля  2006  г.  N 152-ФЗ  «О
персональных данных»;

 Письма Федерального агентства по образованию от 29 июля 2009 г. N 17-110  «Об
обеспечении защиты персональных данных»;

 Письма Министерства Образования и Науки РФ от 13.08.2002 г. № 01-51-088ин
«Об  организации  использования  информационных  и  коммуникационных  ресурсов  в
общеобразовательных учреждениях»;

 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации»;

 Постановления Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2007 г.  N 781
«Об утверждении Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их
обработке в информационных системах персональных данных»;



 Распоряжение  Правительства  РФ  от  17.12.2009  г.  №  1993-р  «Об  утверждении
Сводного  перечня  первоочередных  государственных  и  муниципальных  услуг,
предоставляемых  органами  исполнительной  власти  субъектов  РФ  и  органами  местного
самоуправления в электронном виде, а так же услуг, предоставляемых в электронном виде
учреждениями субъектов РФ и муниципальными учреждениями;

 Приказ  Минпросвещения  России от  21.07.2022 №582 «Об утверждении перечня
документации,  подготовка  которой  осуществляется  педагогическими  работниками   при
реализации основных образовательных программ».

1.2. Электронным классным журналом (далее ЭЖ) называется комплекс программных
средств, включающий базу данных и средства доступа и работы с ней.

1.3. Данное Положение устанавливает единые требования по ведению ЭЖ в  МКОУ
« Кировская средняя общеобразовательная школа»

1.4. ЭЖ является государственным нормативно-финансовым документом.
1.5.  Ведение  ЭЖ  является  обязательным  для  каждого  учителя-предметника  и

классного руководителя.
1.6.  Поддержание  информации,  хранящейся  в  базе  данных  ЭЖ,  в  актуальном

состоянии является обязательным.
1.8.  Пользователями  ЭЖ  являются:  администрация  школы,  учителя,  классные

руководители, учащиеся и родители (законные представители).
1.9.  Ответственность  за  соответствие  результатов  учета  действующим нормам и,  в

частности, настоящему положению и локальным актам, несет руководитель ОО.
1.10.  Срок  данного  Положения  не  ограничен.  Положение  действует  до  принятия

нового.

2. Задачи, решаемые Электронным журналом/Электронным дневником

Электронный журнал используется для решения следующих задач:
2.1Автоматизация  учета  и  контроля  процесса  успеваемости.  Хранение  данных  об

успеваемости и посещаемости учащихся.
2.2Создание единой базы календарно-тематического планирования по всем учебным

предметам и параллелям классов.
2.3Фиксирование и регламентация этапов и уровня фактического усвоения учебных

программ.
2.4Вывод  информации,  хранящейся  в  базе  данных,  на  бумажный  носитель,  для

оформления в виде документа в соответствии с требованиями Российского законодательства.
2.5Оперативный  доступ  всем  пользователям  к  оценкам  за  весь  период  ведения

журнала, по всем предметам, в любое время.
2.6Повышение объективности выставления промежуточных и итоговых отметок.
2.7Автоматизация  создания  промежуточных  и  итоговых  отчетов  учителей-

предметников, классных руководителей и администрации.
2.8Прогнозирование успеваемости отдельных учеников и класса в целом.
2.9Информирование  родителей  и  учащихся  через  интернет  об  успеваемости,

посещаемости  детей,  их  домашних  заданиях  и  прохождении  программ  по  различным
предметам.

2.10 Возможность  прямого  общения  между  учителями,  администрацией,
родителями и учащимися вне зависимости от их местоположения.

2.11 Повышение  роли информатизации образования,  организация  обучения  с
использованием сетевых образовательных ресурсов.

2.12 Создание  условий  для  сетевого  взаимодействия  всех  участников
образовательного процесса: педагогов, обучающихся и их родителей.

 
3. Правила и порядок работы с Электронным журналом



3.1 Пользователи получают реквизиты доступа (логин и пароль) к ЭЖ в следующем
порядке:

 учителя,  классные руководители,  администрация  получают реквизиты доступа у
администратора электронного журнала;

3.2Все пользователи  ЭЖ  несут ответственность за сохранность своих персональных
реквизитов доступа.

3.3Классные  руководители  своевременно  следят  за  актуальностью  данных  об
учащихся.

3.4Учителя аккуратно и своевременно заполняют данные об учебных программах и их
прохождении, об успеваемости и посещаемости учащихся, домашних заданиях.

3.5Ответственный  по УВР осуществляет периодический контроль над ведением ЭЖ.
3.6Родителям  учащихся  доступна  для  просмотра  информация  об  успеваемости,

посещаемости и расписании только своего ребёнка, а также информация о событиях школы
как внутри класса, так и общего характера.

3.7В  1-х  классах  оценки,  домашнее  задание  в  электронный  журнал  по  учебным
предметам не ставятся. Ведется только учет присутствия, отсутствия, движение учащихся,
запись тем уроков, осуществляется общение учителя с родителями.

4. Функциональные обязанности специалистов ОО по заполнению Электронного
журнала

4.1. Администратор электронного журнала в ОО
4.1.1 Разрабатывает, совместно с администрацией школы, нормативную базу по ведению
ЭЖ.
4.1.2 Обеспечивает  право   доступа различным категориям пользователей на уровне ОУ.
4.1.3 Обеспечивает функционирование системы в ОО.
4.1.4 Организует  внедрение  ЭЖ в ОО в соответствии с информацией,  полученной от
ответственного  по  УР,  вводит  в  систему  перечень  классов,  сведения  о  классных
руководителях,  список  учителей  для  каждого  класса,  режим  работы  школы  в  текущем
учебном году, расписание.
4.1.5 Ведёт  мониторинг  использования  системы  администрацией,  классными
руководителями, учителями.
4.1.6 Вводит новых пользователей в систему.
4.1.7 Предоставляет  реквизиты  доступа  к  ЭЖ  администрации  школы,  учителям,
классным руководителям  (для учеников и их родителей).

4.2. Директор
4.2.1 Разрабатывает и утверждает нормативную и иную документацию ОО по ведению
ЭЖ:  до   01.09.  текущего  года  учебный  план,  педагогическую  нагрузку,  до  15  сентября
утверждает расписание уроков.
4.2.2 Назначает  сотрудников  школы  на  исполнения  обязанностей  в  соответствии  с
данным положением.
4.2.3 Создает  все  необходимые  условия  для  внедрения  и  обеспечения  работы
электронного журнала в учебно-воспитательном процессе и процессе управления школой.
4.2.4 Осуществляет контроль за ведением ЭЖ.
4.3. Классный руководитель
4.3.1 Еженедельно  контролирует  посещаемость  учащихся  через  сведения  о
пропущенных уроках в системе.
4.3.2 Контролирует выставление педагогами-предметниками оценок учащимся класса. В
случае нарушения педагогами своих обязанностей информирует ответственного по УВР.
4.3.3  По  необходимости  в  начале  каждого  учебного  года,  совместно  с  учителями-
предметниками проводит разделение класса на подгруппы.
4.3.4 Систематически  информирует  родителей  о  развитии  учащегося,  текущей,
промежуточной и итоговой успеваемости.



4.3.5 Сообщает администратору ЭЖ о необходимости ввода данных ученика в систему
(по прибытии нового ученика) или удалении (после его выбытия).
4.3.6 Выверяет правильность анкетных данных об учениках и их родителях. Регулярно,
не реже одного раза в месяц, проверяет изменение фактических данных и при наличии таких
изменений вносит соответствующие поправки.
4.3.7 Еженедельно  в  разделе «Посещаемость» ЭЖ выверяет правильность  сведений о
пропущенных уроках обучающимися, и при необходимости корректирует их с учителями-
предметниками.
4.3.8 Предоставляет  реквизиты  доступа  родителям  и  обучающимся  ОУ  к  ЭЖ  и
осуществляет их контроль доступа.
4.3.9 При  своевременном,  полном  и  качественном  заполнении  ЭЖ  классным
руководителем в системе  автоматически  формируются отчеты по работе в электронном
виде, которые администрация школы, учителя при необходимости скачивают из системы:
 Отчет о посещаемости класса (по месяцам);
 Предварительный отчет классного руководителя за учебный период;
 Отчет классного руководителя за учебный период;
 Итоги успеваемости класса за учебный период;
 Сводная ведомость учета успеваемости обучающихся класса;
 Сводная ведомость учета посещаемости;
 Сводная ведомость учета движения учащихся.
4.3.10 Получает своевременную консультацию у администратора ЭЖ по вопросам работы
с электронным журналом.
4.3.11 Категорически запрещается допускать учащихся к работе с электронным журналом
под логином и паролем классного руководителя.
 4.4. Учитель-предметник
4.4.1 Заполняет ЭЖ  в день проведения урока,  по техническим причинам может быть
отсрочено до 3 суток. Систематически проверяет и оценивает знания  учащихся, отмечает
посещаемость.
4.4.2 Оповещает  классных  руководителей  и  родителей  неуспевающих  учащихся  и
учащихся, пропускающих занятия.
4.4.3 Ежедневно заполняет данные по домашним заданиям.
4.4.4 Выставляет итоговые отметки обучающихся за четверть, полугодие, год, экзамен и
итоговые,  не  позднее  сроков,  оговоренных приказом  по  школе,  по  завершении  учебного
периода.
4.4.5 Создаёт  календарно-тематическое  планирование  и  размещает  его  в  ЭЖ  в
соответствии с расписанием.  Количество  часов  в  календарно-тематическом планировании
должно соответствовать учебному плану.
4.4.6 Все записи по всем учебным предметам (включая уроки иностранного языка) ведёт
на русском языке с обязательным указанием не только тем уроков, но и тем практических,
лабораторных, контрольных работ.
4.4.7  При  необходимости  в  начале  каждого  учебного  года,  совместно  с  классным
руководителем проводит разделение класса на подгруппы. Записи ведутся индивидуально
каждым учителем, ведущим группу. 
4.4.8 Результаты  оценивания  выполненных  обучающимися  внешних  диагностических
работ выставляет не позднее суток после получения результатов.
4.3.12 При  своевременном,  полном  и  качественном  заполнении  электронного  журнала
система  автоматически  формируютсяотчеты  по  работе  в  электронном  видекоторые
администрация школы, учителя при необходимости скачивают из системы:
 Предварительный отчет за учебный период;
 Отчет по итогам успеваемости класса за учебный период, итоговый;
 Сводная ведомость учета успеваемости обучающихся класса;
4.4.9 Обсуждает и вносит предложения по улучшению работы с ЭЖ.



4.4.10 Категорически  запрещается  допускать  учащихся  к  работе  с  ЭЖ под  логином и
паролем учителя.
4.5.  Ответственный за УВР:
4.5.1 Предоставляет  списки  классов  (контингента  ОУ)  и  список  учителей
ответственному по УР ( администратору ЭЖ)  в срок до 5 сентября каждого года. 
4.5.2 Передает ответственному по УР (администратору  ЭЖ) информацию для внесения
текущих изменений по составу контингента учащихся, учителей и т.д. (еженедельно).
4.6. Ответственный  по УР
4.6.1 Совместно  с  другими  административными  сотрудниками  разрабатывает
нормативную базу учебного процесса для ведения ЭЖ для размещения на сайте ОУ.
4.6.2 Формирует  расписание  занятий  по  классам,  учителям  и  кабинетам  в  начале
учебного  года.  При  необходимости  проводит  корректировку  расписания.  Обеспечивает
данными администратора ЭЖ.
4.6.3 Дает   своевременную  индивидуальную  консультацию  по  вопросам  работы  с
электронным журналом.
4.6.4 Определяет  точки  эксплуатации  ЭЖ  (в  случае  недостаточной  технической
оснащенности ОУ).
4.6.5 Анализирует  данные по  результативности  учебного  процесса,  корректирует  его,
при  необходимости  формирует  необходимые  отчеты  в  бумажном  виде  по  окончанию
учебных периодов:

 Динамика движения обучающихся по школе;
 Наполняемость классов;
 Итоговые данные по учащимся;
 Отчет о посещаемости класса (по месяцам);
 Отчет классного руководителя за учебный период;
 Итоги успеваемости класса за учебный период;
 Сводная ведомость учета успеваемости обучающихся класса;
 Сводная ведомость учета посещаемости.

4.6.6 Осуществляет периодический контроль за работой сотрудников по ведению
ЭЖ:

 Активность учителей в работе с ЭЖ;
 Наполняемость текущих оценок;
 Учет пройденного материала;
 Запись домашнего задания;
 Активность родителей и учащихся в работе с ЭЖ.

5. Выставление итоговых оценок

5.1Итоговые отметки учащихся за четверть, полугодие, год должны быть обоснованы.
5.2Для объективной аттестации обучающихся за четверть  и  полугодие необходимо

наличие  количества  оценок  в  установленном  порядке  с  обязательным  учетом  качества
знаний обучающихся по письменным, лабораторным и практическим работам.

5.3При  выставлении  четвертных,  полугодовых,  годовых,  итоговых  отметок  не
допускается записи «н/а». В случае отсутствия текущих отметок по предмету из-за болезни
обучающегося  или  по  иной  причине  рекомендуется  продлить  сроки  обучения  данного
обучающегося  с последующей сдачей  текущего материала в форме зачета,  экзамена  или
иной  другой  формы.  В  случае  наличия  у  обучающегося  справки  о  медицинской  группе
здоровья  на уроках физической культуры оцениваются положительно теоретические знания
по предмету. Запись «осв.» в журнале не допускается.

5.4Итоговые  отметки  выставляются  не  позднее  2-х  дней  до  окончания  учебного
периода.

 
6. Контроль и хранение



6.1 Директор  общеобразовательного  учреждения,  ответственный  по  УР
(администратор ЭЖ) обеспечивают бесперебойное функционирование ЭЖ.

6.2 В  конце  каждой  четверти,  полугодия  уделяется  внимание   объективности
выставленных текущих и итоговых оценок, наличию контрольных и текущих проверочных
работ.

6.3 Результаты проверки ЭЖ ответственный по УВР школы доводятся до сведения
учителей и классных руководителей.

6.4 В конце учебного года ЭЖ каждого класса выводятся классными руководителями
на печать и заверяются в установленном порядке, затем передаются ответственному по УВР
для проверки с последующей передачи в архив. 

6.5 Школа обеспечивает хранение:
 журналов успеваемости обучающихся на электронных и бумажных носителях - 5

лет. 
 изъятых  из  журналов  успеваемости  обучающихся  сводных  ведомостей

успеваемости  - 25 лет. 

7. Отчетные периоды

7.1 Отчет  по  активности  пользователей  при  работе  с  Электронным  журналом
создается один раз в месяц.

7.2 Отчеты по успеваемости и качеству обучения создаются по окончании каждой
четверти, полугодия, в конце года.

 

8. Права и ответственность  пользователей

8.1 Все  пользователи  имеют  право  на  своевременные  консультации  по  вопросам
работы с ЭЖ/ЭД.

8.2 Пользователи имеют право доступа к ЭЖ/ЭД ежедневно и круглосуточно.
8.3 Учителя-предметники и классные руководители имеют право заполнять ЭЖ/ЭД

на уроке или в специально отведенных местах.
8.4 Учителя несут ответственность за ежедневное и достоверное заполнение оценок и

отметок о посещаемости обучающихся.
8.5 Классные руководители несут ответственность за актуальность списков классов и

информации об обучающихся и их родителях.
8.6 Ответственное лицо, назначенное приказом директора, несет ответственность за

техническое функционирование ЭЖ/ЭД.
8.7 Все  пользователи  несут  ответственность  за  сохранность  своих  реквизитов

доступа.

9. Предоставление услуги информирования обучающихся и их родителей
(законных представителей) о результатах обучения через ЭЖ/ЭД

9.1 При  ведении  учета  успеваемости  с  использованием  ЭЖ  обучающимся  и  их
родителям  (законным  представителям)  обеспечивается  возможность  оперативного
получения информации без обращения к сотрудникам ОУ (автоматически).

9.2 Рекомендуется  информировать  обучающихся  и  их  родителей  (законных
представителей)  о  прогнозе  их  итоговой  успешности  обучающихся  за  отчетный  период
(четверть, полугодие, год).

Информация об итоговом оценивании должна быть доступна обучающимся и их 
родителям (законным представителям) не позже суток после получения результатов


	от 11 января 2023г № 1/3
	п. Кировский
	Приложение 1
	к Приказу № 1/3 от 11 января 2023г
	Приложение 2
	к Приказу № 1/3 от 11 января 2023г
	

		2023-01-15T09:22:16+0700
	Степанова Светлана Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




